Bela yönetimindeki

Ni S

Sırp ve Macar orduları Belgrad ve Sofya
ile birlikte Niş'i ele geçirip yıktılar. Ayru yıl
lll. Haçlı Seferi tarihçisi Ansbert burayı
yarı yıkılmış bir şehir olarak tasvir eder.
Daha sonra Niş Sırp Devleti'ne dahil oldu.

ı. Murad kumandasındaki Osmanlı or
dusu 788 ( 1386) yılında yirmi beş gün sü
ren ağır bir kuşatmanın ardından şehri
ele geçirdi ve burada ilk camiyi inşa ettir
di. 816'da (1413) Çelebi Sultan Mehmed,
Niş'i vasalı Stephan Lazarevic'e verdi, fa
kat 831 'de ( 1428) Osmanlılar şehri geri al
dı .

ehemmiyeti

Niş'i tasvir eden 950 11543) tarihli minyatür (Matrakçı, Tarih-i

Feth-i Şi k/oş ue Estergon ue istolni- Belgrad, TSMK, Hazi
ne, nr. 1608, vr. 53')

147

Ni ş

azaldı. Ancak Avusturya ve Macaristan se
fer! eri için yine de Niş bir Osmanlı askeri
üssü olarak önem arzediyordu.

903 (1498) yılı tahrir defteri, 167'si (9'o

60) müslüman olmak üzere 279 haneli
(yaklaşık 1400-1500 kişi) Niş'i Semendire
(Smederova) sancağının ikinci büyük yerle
şim yeri olarak gösterir (BA, TD, nr. 27).
922 ( 1516) yılı tahrir defterinde yer alan
bilgi ise şehrin hızla geliştiğine işaret eder.
Buna göreNiş'te 246'sı (9'o 75) müslüman
olmak üzere 329 hane (yaklaşık 1600-1800
kişi) mevcut olup müslümanların üçte bi
ri sonradan müslüman olmuş yerlilerden.
geri kalanı ise muhtemelen Balkanlar'ın
güneyinden veya Anadolu'dan gelen Türk
ler'den oluşmaktaydı (BA, TD, nr. 1007).
Şehirde müslüm.anlar genellikle nalbant
lık, ayakkabıcılık, dokumacılık, eyer yapı
mı ve deri tabaklama gibi işlerde çalışıyor
du. Şehir üçü müslümanlara (Cami-i Şe
rif, Mescid-i Çarşı ve Köprübaşı), biri hı
ristiyanlara ait olmak üzere dört mahal
leye ayrılmıştı. Ayrıca biri, Tokat'tan sürü
len Tatarlar'ın soyundan Minnetoğlu Meh
med Bey'in kurduğu vakfa ait olmak üze
re iki hamam bulunuyordu. 903 (1498) ta
rihli defterde on beş kişiden oluşan ve ko
lonizatör dervişleri oldukları anlaşılan "ce
maat-i tekkeliyan"dan bahsedilmiş olması
dikkat çekicidir.

XVI. yüzyılda Niş tekrar önemli bir şehir
hüviyeti kazandı. İstanbul'a giden yol üze
rinde bulunduğundan pek çok Batılı sey
yah ve gözlemci buradan geçerken şeh
rin tavsifini yapmıştır.

Ayrıca yirmi iki sıbyan
mektebinin bulunduğu şehrin köprü ba
şında yer alan Bektaşi Tekkesi ile Zahide
Bacı ve Haydar Kethüda tekkeleri Evliya
Çelebi'nin özellikle söz ettiği yerlerdendir.
Haydar Kethüda Tekkesi'nin hemen yakı
nında muhtemelen meşhur Mihaloğulla
rı ailesinden Mihalzade'nin ziyaretgahı bu
lunuyordu; tekkenin çeşmesi 989 (1581)
tarihini taşıyordu .

İkinci Viyana kuşatmasının ardından hı
ristiyan birliğiyle yapılan savaş sonucun
da 24 Eylül 1688'de Niş, Margrave Lud
wig von Baden'in birlikleri tarafından ele
geçirildi. Fakat Vezlriazam Köprülüzade
Fazı! Mustafa Paşa'nın karşı saldırısı ile üç
hafta süren kuşatmadan sonra geri alındı
(Zilhicce 1101 1 Eylül 1690).

Ancak 1837'
de ortaya çıkan veba salgını ile başta müs
lüman kesim olmak üzere şehir nüfusunun
büyük bir kısmı yok oldu. 1840'ta 16.000
kişilik şehir nüfusunun 1 O.OOO'inin Sırp
lar'dan oluştuğu kaydedilmektedir. O ta
rihte şehirde on bir cami, iki kilise, bir saat
kulesi, büyük bir çarşı ve birçok han bulu
nuyordu. 1291 (1874) tarihli Prizren Viia
yeti Salnamesi Niş'i sancağın merkezi
olarak tanımlar. Şehir otuz mahalleye ayrıl
mış olup 4920 müslüman ve 17.107 Sırp'ın
yaşadığı toplam 3651 eve sahipti. Ayrıca
1507 dükkan, dört hamam, on üç cami,
altı mescid, dokuz müslüman ve üç hıristi
yan mektebiyle bir rüşdiye mevcuttu.

ll , 58; Yakut. V. 33 ı). Şehir, yakınların
daki Azar Burzinmihr adlı ateşkede se
bebiyle Sasanller devrinin en önemli dini
merkezlerinden biri haline gelmişti.

Nişabur, Sasani Hükümdan lll. Yezdi
cerd'in İslam orduları karşısında yenilme
sinin ardından Vali Kanareng'in teslim ol
masıyla 30 veya 31 (651-652) yılında Bas
ra Valisi Abdullah b. Amir'in eline geçti.
Kaynaklarda gösterilen. şehrin ve çevre
sinin ödediği haraç miktarı 700.000 dir
hemdir. Fethi müteakip Abdullah b. Amir
tarafından kalede bulunan ateşkede yık
tırılarak yerine bir cami inşa ettirildi. Hz.
Ali- Muaviye mücadelesi sırasındaki bir is
yanla şehir kontrolden çıktıysa da Muavi
ye zamanında 42 (662) yılında yine Basra
Valisi Abdullah b. Amir tarafından itaat
altına alındı. Emevller devrinde ve Abbas!
hakimiyetinin başlarında Merv'in gerisin
de kalan Nlşabur'un asıl gelişimi Tahirller'
den Abdullah b. Tahir'in (830-844) idare
merkezini Merv'den buraya taşımasıyla
başladı. Şehir 259 (873) yılında Saffari Emi
ri Ya'kub b. Leys'in eline geçti. Saffarller
zamanında gelişmesini sürdüren Nişabur,
Samanller tarafından Merv'in yerine as
keri- idari merkez haline getirildi ve aynı
zamanda Horasan'ın en büyük sanat. ilim
ve ticaret merkezi oldu (İstahrl, s. 204; İbn

Havkal. s.